



روحانی در جلسه هیئت دولت:  
**میدان و دیپلماسی**  
**دو صحنه مقابل هم نیستند**

گروه سیاست: رئیس‌جمهور با بیان اینکه میدان و دیپلماسی دو بازو هستند که یک هدف را دنبال می‌کنند، تاکید کرد: «میدان و دیپلماسی دو صحنه مقابل هم نیستند و اگر کسی فکر می‌کند که فقط یکی از آنها باید پیروز شود...

صفحه ۴

پنجشنبه ۹ اردیبهشت ۱۴۰۰ • ۱۶ رمضان ۱۴۴۲ • ۲۹ آوریل ۲۰۲۱



۱۰۰ روز نخست شوم رئیس‌جمهوری آمریکا

**بایدن**  
**در قامت روزولت**

گروه جهان: ایالات متحده رئیس‌جمهوری داشت که از ترس ترور، شب‌هنگام و تحت پوششی و با لباس مبدل به واشنگتن رفت تا بدون اطلاع عموم در هتلی نزدیک کاخ سفید ثبت‌نام کند. به همان سرعت که سوگند ریاست‌جمهوری خود را بیان کرد...

صفحه ۸



سال هجدهم • شماره ۳۹۹۰ • ۱۲ صفحه • ۷۰۰۰ تومان

تترها

**راهکاری جدید برای تسویه حساب سیاسی**

صفحه ۲

**تأملاتی در مورد امکان توافق جامع ایران با غرب**

تحلیلی از محمدرضا موحدی و عباس ملکی

صفحه ۶

**۴ نماینده مجلس در مسیر پاستور**

صفحه ۴

**جمعه؛ پایان بلا تکلیفی ایرانی‌ها!**

صفحه ۱۱

تصویر شرق

**برای دیدن گفت‌وگوی علی مطهری در تصویر شرق کد زیر را اسکن کنید**



# اعداد برخی تغییرات در بودجه ۱۴۰۰ فاش شد

## خاصه خرجی پارلمان از جیب پاستور

صفحه ۴



گفت‌وگو با شیوا فرهمندراد به مناسبت سی‌ودومین سالگرد درگذشت احسان طبری

## معمای دست‌نوشته‌های طبری

صفحه ۲

حرف اول

**برای ثبت در تاریخ**

محسن هاشمی‌رفسنجانی



امروز هجدهمین جلد از خاطرات روزنوشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی، مربوط به سال ۱۳۷۷، با عنوان «در جست‌وجوی صلحت» رونمایی می‌شود. شاید بتوان خاطرات آیت‌الله را مهم‌ترین اثر ایشان دانست، چراکه در سایر موضوعات تألیفی، نظیر تفسیر راهنما، فرهنگ قرآن و امیرکبیر، آثار فراوانی از نویسندگان انتشار یافته، اما خاطرات روزانه که به‌صورت مستمر و به مدت ۳۶ سال بلا وقف نوشته شده و دربردارنده جزئیات بی‌نظیر و اطلاعات ارزشمند است، یک اثر منحصر‌به‌فرد در تاریخ ایران و حتی جهان است و تاکنون به‌ندرت سیاست‌مداری توانسته با پشتکار، همت، صراحت و شجاعت مثال‌زدنی ایشان، خاطرات روزانه خود را ثبت و ضبط کند. خاطرات روزنوشت آیت‌الله هاشمی، نه تنها یک اثر شخصی و معرف دیدگاه، شخصیت و کارنامه نویسنده است، بلکه سند و مستندی استثنائی، منحصر‌به‌فرد و ماندگار در تاریخ انقلاب اسلامی و تاریخ معاصر محسوب می‌شود که بدون آن، فهم ما و آیندگان، از بسیاری از حوادث و رخدادها، دچار نقصان و ابهام می‌شود. بعد از اتمام تحصیل، همیشه یکی از دغدغه‌هایم، تدوین و تنظیم خاطرات روزانه ایشان بود. این هدف پس از پایان دفاع مقدس، با تأسیس دفتر نشر معارف انقلاب در سال ۱۳۶۹ دنبال شد و با انتشار مجموعه «هاشمی‌رفسنجانی، دوران مبارزه» و نیز خاطرات دو سال نخست پیروزی انقلاب، براساس مستندات تاریخی و مصاحبه‌های شفاهی ایشان، مجموعه خاطرات روزنوشت با کتاب «عبور از بحران، کارنامه و خاطرات ۱۳۶۰»، از سال ۱۳۷۸ مرتب انتشار یافته و خوشبختانه مورد استقبال پژوهشگران، صاحب‌نظران، شخصیت‌های سیاسی و فرهنگی و علاقه‌مندان تاریخ انقلاب قرار گرفته است. سال ۱۳۷۷ که در کنار مدیرعاملی شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه (مترو)، سرپرستی دفتر آیت‌الله را نیز عهده‌دار بودم، کشور شرایط خاصی را سپری می‌کرد؛ از یک سو در طیف سیاسی اصلاح‌طلب، برخی از جریان‌ها با اولویت توسعه اقتصادی و سازندگی موافق نبودند و در پاسخ به دغدغه و نگرانی‌ها، بر مقدم‌بودن توسعه سیاسی و اجتماعی، با فشاری می‌کردند و گفته می‌شد که توسعه اقتصادی، با محقق شدن توسعه سیاسی، حاصل می‌شود. در مقابل نیز تفکری افراطی وجود داشت که دوم خرداد را نتیجه رشد طبقه متوسط در دوران سازندگی می‌دانست و توسعه اقتصادی را بستر تحول در جامعه ایران ارزیابی می‌کرد...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

**۲ پدیده انتخابات ۱۴۰۰**

زهرا شجاعی

در روزهایی که گمانه‌زنی‌های شخصیت‌های سیاسی و مراکز افکارسنجی، هر ساعت پیش‌بینی جدیدی را در میزان مشارکت سیاسی مردم اعلام می‌کنند و در خوش‌بینانه‌ترین حالت شرکت مردم در انتخابات ۱۴۰۰، رقمی حدود ۴۰ تا ۶۰ درصد عنوان می‌شود، ورود برخی چهره‌ها به مارا تن انتخابات ۱۴۰۰ و اعلام صریح یا ضمنی آنان برای حضور به عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری، می‌تواند خونی تازه را در رگ‌های جامعه پیش از انتخابات به جریان بیاورد. جدا از شخصیت‌های اصلاح‌طلب یا اصولگرا، که هنوز برای ورود به عرصه رقابت‌های انتخاباتی مردد هستند، اعلام کاندیداتوری صریح و شفاف مصطفی تاج‌زاده و صدور بیانیه‌ای سرشار از مفاهیم و واژگانی برخاسته از چهار دهه مطالبات مردم اقشار مختلف، علاوه بر هویداکردن ویژگی‌های شخصیتی تاج‌زاده، تقریباً تمامی معادلات و پیش‌بینی‌های آماری را برهم زده است. اصول و مبانی‌ای که تاج‌زاده صراحتاً در بیانیه و سخنان رودررو (البته مجازی) با مردم بر آن تاکید می‌کند؛

ادامه در صفحه ۸

یادداشت

**امانت، تغییر در جداول بودجه، نامزدی ریاست‌جمهوری**

احمد علیرضاییگی  
نماینده مجلس

نمایندگان، اتیان سوگند ایشان در برابر قرآن کریم جهت انجام وظایف وکالت با رعایت امانت و تقوی می‌باشند» (اصل شصت‌وهفتم قانون اساسی)، مطابق اصل ۵۲ قانون اساسی بودجه سالانه کل کشور به ترتیبی که در قانون مقرر می‌شود از طرف دولت تهیه و برای رسیدگی و تصویب به مجلس شورای اسلامی تسلیم می‌شود. هرگونه تغییر در ارقام بودجه نیز تابع مراتب مقرر در قانون صد نفر از نمایندگان مردم شریف ایران در نامه‌ای مراتب اعتراض خود را از این رویداد به ریاست مجلس ابراز و اظهار کرده‌اند: «آنچه در ضمن تصویب بودجه ۱۴۰۰ در مجلس اتفاق افتاد به شهادت نمایندگان محترم ادوار در نوع خود بی‌نظیر بود و رکوردی جدید در عدم تمکین به قانون آیین‌نامه و ایجاد رانت برای چند نفر در جابه‌جاکردن اعداد کلان بودجه بود». تغییرات در جداول بودجه ۱۴۰۰ به تأیید معاون اقتصادی و هماهنگی سازمان برنامه‌بودجه نیز رسید. در اطلاعیه منتشرشده از سوی معاونت مذکور اعلام شده «در نامه رئیس مجلس به رئیس‌جمهور تغییرات در جداول بودجه به دولت ابلاغ شده است. سازمان برنامه‌بودجه نحوه‌ای که در کل بودجه تأثیر بگذارد به‌وسیله طرح قانونی با توجه به اصل ۵۲ قانون اساسی تاکید دارد. با در نظر گرفتن تفاسیر مذکور که عدم امکان تغییر در ارقام بودجه را به‌وسیله جمعی از نمایندگان خلاف قانون اساسی دانسته به طریق اولی از سوی هر یک از نمایندگان با هر منصبی نیز نقض قانون اساسی محسوب خواهد شد.

ادامه در صفحه ۹

یادداشت

**غننامه فرود (۲)**

مهدی افشار  
پژوهشگر

در نشست پیشین گفته شد چون توس به فرماندهی سپاه ایران برای بازپس‌گیری شهری از شهرهای زابلستان گسیل شد، خسرو به تاکید توس را گفت که از راه کلات و چرم نروند که می‌باید با فرود که با مادرش در دژ کلات سکنی دارد، درگیر شوند؛ ولی چون توس به دوراهی کلات رسید، اراده کرد که راه آباد را در پیش گیرد و گودرز را نیز با خود همراه گرداند و از دیگرسوی چون فرود آگاهی یافت سپاه ایران از آن مسیر می‌گذرد، برای آشنایی با فرماندهان سپاه و پیوستن به آنان از فرازجایی با خوار به تماشا ایستاد و توس نایخرد، با این تصور که آن دو جاسوس هستند، بهرام، فرزند گودرز را روانه کرد تا آن دو را به خشونت نزد توس آورد. بهرام چون به فرود نزدیک شد، بر او فریاد کشید که در آنجا چه می‌کند و فرود با مهر با او سخن گفت و یادآور شد به درشتی سخن نگفته که به درشتی پاسخ شوند، به اینجا آمده تا از او بپرسد فرمانده این سپاه کیست. بهرام در پاسخ از توس نودز سخن گفت که اختر کاویانی در اختیار اوست...

ادامه در صفحه ۵

**روزنامه شرق منتشر کرد**

جامع‌ترین تقویم فرهنگ، هنر و رسانه

**همراه با ۱۰۰ عکس - رویداد مهم قرن**

قیمت: ۶۰ هزار تومان

تلفن سفارش: ۸۸۹۰۳۵۴۸

همراه با روزنامه در تهران و شهرستان‌ها

**روزنامه شرق**

**تشنیه‌ها**

**خنده؛ مبارزه علیه روزمرگی**

شادباش سالروز تولد اصغر فرهادی

گشتی در کتابخانه اسدالله امرایی

پاورقی دنباله‌دار از جواد مجابی

ستون تازه‌ای از سید فرید قاسمی

ادامه در صفحه ۲